συκούσας ἐνέργεια καὶ δεσμωτήρεια, πάντας ἀνέξα-
ειμίσας δύναται; πάσας γὰρ οὗτος εἰφέρεια
αὐτοῦ ψυχές ἐπληθύνθωσαν ὑπὲρ αὐτούς μόνον, οἵσας
μὲν ἐπειδὴ δίνας αὐτοῖς προμάτων ἐτίμαρθρον· ἕ-
στος δὲ τοῦ φιλανθρώπων θεοῦ, διὸ τὸ πλήθες
τῶν παθημάτων ήμάς γυμνάζειν. τέτων
μὲν ἐν τῷ θεῷ χάρεις, οὐ καὶ διὰ τοστάτων θλί-
ψεων τάς ἑαυτές διάλεξες ἐπειδὴ δύστε, οὐτέ τὸ
πλήθες τῶν ὀντογενῶν αὐτὸς πάλιν ἐξηγαγή-
ιημάς εἰς αὐτοὺς χάρην. ήμιν δὲ μακράς μὲν ἐδι-
χολῆς, καὶ πολλῆς χρόνου καὶ πόνου πέρις τὴν τῶν
εἰκαλποτῶν ἐπανάσθωσιν, οὐτέ περὶ μακράς
ἀρρώστιας, λαῖς οὐτέ μικροῦ ἔπιμελείας τὸ σώ-
μα τὸ ἐικαλποτίας εἰνοπλισθεῖσες, πέρις τὴν ἀ-
χαίαν τὸ δύσεβειας ὑγίειαν ἐπαναγάγαμεν· καὶ
γένεται μάλιστα δοκεῖν τὸ τῶν διωγμῶν οὐ-
πιλαχθαῖσα σφραγίδησις, καὶ τὰς ἐικαλποτίας
χρονίας τελεῖταιν αἱρετικῶν καταχειστασίᾳς
καὶ αὐτοκομίᾳ, πλὴν αὐτὸν εἰσεῖταιν λυ-
ποι, καὶ μὲν τὸ τούτον μάνδρας ἐξωθῆναι, καὶ τὰς νά-
πας τὰ ποίμνια διαρπάζονταις, αὖτις γυναικεῖς
βαλμῆταις, δύναμαν κατελέγεισαντας, δικνύν-
τες δὲ μὲν εἰς τὴν τῶν εἰκαλποτῶν βλάστην, οὐ μὲν
ἐν ὅπῃ εἰρήναμεν αὐταγκαῖον, πλέοντα ήμάς
περισσοτέρηναι χρέοντα. ἐπειδὴ μέντοι τὸν α-
δελφικὸν φίλοιμάς αὐτὸν ἐπιδικνύμενοι,
σύνοδον ἔπειτα ῥάμφις θεοῦ βελτίστου τιμῆσθαι,
Ἐπιμάς ως ὄικεῖα μέλιτη προσεκαλέσας διὰ
τῶν τοῦ θεοφιλεσάτων βασιλέως γραμμάτων
οὐτὸν ἐπέδιδετεῖταις θλίψεις μόνον κατεδιάδη-
μεν, οὐδὲν διητητῶν αὐτοκρατόρων φίλοις τὸν δύσε-
βειαν συμφωνία, μὴ χωρὶς ήμέρης βασιλέυση-
ται, αἱλάκη ήμετος ήμιν οὐτέ τὴν Διποδολικὴν φωνὴν
συμβασιλέυσωμεν, ἐνχήμεν τὸν ήμιν, εἰ δύνα-
ται, ἀπασον αἴθρεώς καταλιπεσθεῖταις ἐικαλποτίας,
τοῦ πόθῳ ηττηχεία χαρίσας πέπλον δύναμιν δώσει
πλέοντας αὐτοῖς τετεράς, καὶ πέλασθησόμεθα, καὶ
προσύμμας καταπαύσθημεν; ἐπειδὴ τὸ τεττο παν-
τελοῦς ἐγύμνωταις ἐικαλποτίας, σέβεται αὐτανέω-
σεις αρχομένας, καὶ τὸ περίμα πανάπατη
πότοις πολλοῖς αἰδύναταιν, συνδεδραμόντεις
γένεταιν κανταύλινόπολιν, ἐκτῶν πέρεντο γραμ-
μάτων τῶν τεττάρων ὑμέτερος τιμοτοῦ. Οὐ μέν
την εἰ αὐτοῦ πάντα σύνοδον, τερψεῖς τὸν θεοφιλε-
σάτον βασιλέα τεοδόσιον ἐπισταθεῖταιν, πρὸς
μόνον τάντην τὴν Διποδολικὴν τὴν μέχει καν-
ταύλινόπολεως παρεγκύθασμένοι, καὶ τοῦ

Amelias & carceres, quis possit enumera-
re? Revera enim omnes ærumnæ ad-
versus nos multiplicatae sunt super nu-
merum: seu quod peccatorum nostro-
rum penas persolvimus: seu quod be-
nignus Deus per hanc malorum multi-
tudinem exercere nos voluit. Pro his
ergo gratias agimus Deo, qui tot ac tan-
tis calamitatibus famulos suos eruditivit,
& pro magnitudine miserationum sua-
rum turtius eduxit nos in refrigerium.
Nobis v. ad reparationem Ecclesiarum
diurno otio & multo tempore ac la-
bore opus foret, ut corpus Ecclesie,
tanquam ex diurno morbo, sollicita
B curatione paulatim recreantes, ad pri-
stinam pietatis sanitatem revocare-
mus. Etsi enim persecutionum vio-
lentiā penitus liberati videmur, & Ec-
clesias diu ab hereticis possessas perfe-
cte recuperasse: tamen molesti sunt
nobis lupi, qui postquam ab ovilibus
depulsi sunt, ovium greges in saltibus
diripiunt; contrarios conventus agere
præsumunt; populorum concitant se-
ditiones; & ad Ecclesiarum perniciem
nihil agere detrectant. Proinde necel-
se nobis forer, ut diximus, diutius huic
negotio vacare. Sed quoniam frater-
nam erga nos charitatem declarantes,
ad synodum quam Dei nutu ac voluntate
Romæ congregatis, nos quoque
velut membra propria piissimi Impera-
toris litteris evocatis, eo consilio ut
quia tunc soli ad perforandas ærumnas
cam iati sumus, nunc concordatibus
in causa pietatis Imperatoribus, vos
non soli regnetis, sed juxta Apostoli-
cam sententiam, nos quoque vobis-
cum regnemus: Nobis quidem in votis
erat, ut si fieri posset, universi simul re-
licitis Ecclesiis desiderio, seu potius ne-
cessitati obsequeremur. Quis enim
det nobis penas sicut columba, ut vo-
lemus & requiescamus apud vos? Sed
quoniam ea res procul nudaret Eccle-
sias, quæ nunc primum incipiunt reno-
vari, & plerique nostrū id facere nul-
lo modo possent: converteramus enim
Constantinopolim, juxta litteras reve-
rentia vestra, superiore anno post A-
quilejense Concilium ad piissimum
Imperatorem Theodosium missas, ad
hanc solam profecitionem instructi
Constantinopolim usque; & de hac
tantum synodo, Episcoporum qui in
provinciis remanserant consensum ad-
ferentes: de longioris autem profec-
tione necessitate, nihil suspiciati eramus,